

无锡和晶科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

无锡和晶科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度母公司及合并的资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及附表和附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见审计报告。现将2024年度财务决算的情况报告如下：

一、主要财务指标

2024年，公司实现营业收入207,960.16万元，比上年同期增加3.73%；利润总额6,832.30万元，比上年同期增加4.86%；净利润5,237.84万元，比上年同期增加19.44%；归属于普通股股东的净利润5,227.72万元，比上年同期增加16.75%。

主要财务指标如下：

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
基本每股收益（元/股）	0.1069	0.0931	14.82%
稀释每股收益（元/股）	0.1069	0.0931	14.82%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.0891	0.0756	17.86%
加权平均净资产收益率	5.54%	5.12%	0.42%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.62%	4.16%	0.46%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.5584	0.1506	270.78%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.9851	1.8758	5.83%
资产负债率	55.65%	59.89%	-4.24%

二、财务状况

1、资产情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减比 例
	金额	比例	金额	比例	
流动资产合计	1,594,220,600.05	72.79%	1,656,042,421.81	72.38%	-3.73%
货币资金	512,263,763.72	23.39%	315,040,102.11	13.77%	62.60%
应收票据	46,459,135.11	2.12%	51,466,251.27	2.25%	-9.73%
应收账款	523,403,035.07	23.90%	524,039,889.02	22.90%	-0.12%

应收款项融资	45,713,912.65	2.09%	162,668,117.85	7.11%	-71.90%
预付款项	15,136,228.13	0.69%	21,112,884.10	0.92%	-28.31%
其他应收款	43,665,673.12	1.99%	46,050,431.39	2.01%	-5.18%
存货	388,445,169.49	17.74%	512,825,562.01	22.41%	-24.25%
合同资产	10,662,804.80	0.49%	15,024,125.76	0.66%	-29.03%
其他流动资产	8,470,877.96	0.39%	7,815,058.30	0.34%	8.39%
非流动资产合计	595,933,203.18	27.21%	632,010,906.53	27.62%	-5.71%
长期股权投资	141,380,814.86	6.46%	178,920,741.44	7.82%	-20.98%
固定资产	216,230,975.63	9.87%	232,074,521.37	10.14%	-6.83%
在建工程	1,418,789.16	0.06%	7,394,297.11	0.32%	-80.81%
使用权资产	14,078,540.68	0.64%	741,366.60	0.03%	1799.00%
其他权益工具投资			1,635,788.00	0.07%	-100.00%
无形资产	19,835,370.10	0.91%	21,817,659.91	0.95%	-9.09%
商誉	137,799,721.56	6.29%	145,695,468.83	6.37%	-5.42%
长期待摊费用	25,145,359.31	1.15%	5,709,544.09	0.25%	340.41%
递延所得税资产	39,917,868.87	1.82%	37,532,213.55	1.64%	6.36%
其他非流动资产	125,763.01	0.01%	489,305.63	0.02%	-74.30%
资产总计	2,190,153,803.23	100.00%	2,288,053,328.34	100.00%	-4.28%

1) 货币资金

2024年末货币资金余额较2023年末增加19,722.37万元，增加62.60%，主要是本年度加强收款，上年同期为墨西哥基地备料本期现金支付材料款减少。

2) 应收款项融资

2024年末应收款项融资余额较2023年末减少11,695.42万元，减少71.90%，主要是本期质押票据转开给供应商，银行承兑汇票业务减少。

3) 在建工程

2024年末在建工程较2023年末减少597.55万元，减少80.81%，主要是本期智能板块厂房四楼车间装修工程完工转出。

4) 使用权资产

2024年末使用权资产较2023年末增加1,333.72万元，增加1799.00%，主要是本期墨西哥基地租赁厂房。

5) 其他权益工具投资

2024年末其他权益工具投资较2023年末减少163.58万元，减少100.00%，主

要是本期处置了持有的上海绿联股份。

6) 长期待摊费用

2024年末长期待摊费用较2023年末增加1,943.58万元，增加340.41%，主要是本期厂房装修完工转入。

7) 其他非流动资产

2024年末其他非流动资产较2023年末减少36.35万元，减少74.30%，主要是本期预付设备款减少。

2、负债情况

单位：人民币元

项目	2024年12月31日		2023年12月31日		增减比例
	金额	比例	金额	比例	
流动负债合计	1,132,320,366.97	92.90%	1,354,921,421.57	98.87%	-16.43%
短期借款	388,264,427.73	31.85%	533,009,528.86	38.90%	-27.16%
应付票据	117,044,455.56	9.60%	180,657,574.83	13.18%	-35.21%
应付账款	471,860,444.36	38.71%	495,908,840.63	36.19%	-4.85%
应付职工薪酬	32,463,137.73	2.66%	36,963,527.12	2.70%	-12.18%
应交税费	9,163,770.62	0.75%	7,816,533.48	0.57%	17.24%
其他应付款	22,842,614.83	1.87%	15,953,754.39	1.16%	43.18%
合同负债	6,047,628.34	0.50%	2,163,398.06	0.16%	179.54%
一年内到期的非流动负债	24,544,933.76	2.01%	59,455,050.92	4.34%	-58.72%
其他流动负债	60,088,954.04	4.93%	22,993,213.28	1.68%	161.33%
非流动负债合计	86,596,377.92	7.10%	15,432,961.02	1.13%	461.11%
长期借款	58,562,723.10	4.80%			
租赁负债	11,362,325.07	0.93%	431,712.98	0.03%	2531.92%
预计负债	12,144,487.38	1.00%	6,230,137.89	0.45%	94.93%
递延收益	4,442,786.34	0.36%	8,487,135.92	0.62%	-47.65%
递延所得税负债	84,056.03	0.01%	283,974.23	0.02%	-70.40%
负债合计	1,218,916,744.89	100.00%	1,370,354,382.59	100.00%	-11.05%

1) 应付票据

2024年末应付票据余额较2023年末减少6,361.31万元，减少35.21%，主要是本期质押票据转开给供应商，银行承兑汇票业务减少。

2) 合同负债

2024年末合同负债余额较2023年末增加388.42万元，增加179.54%，主要是本期智联板块预收货款增加。

3) 一年内到期的非流动负债

2024年末一年内到期的非流动负债余额较2023年末减少3,491.01万元，减少58.72%，主要是公司长期借款一年内到期金额减少。

4) 其他流动负债

2024年末其他流动负债余额较2023年末增加3,709.57万元，增加161.33%，主要是本期已背书未到期的票据增加。

5) 长期借款

2024年末长期借款余额较2023年末增加5,856.27万元，增加100.00%，主要是上期长期借款转入一年内到期的非流动负债。

6) 租赁负债

2024年末租赁负债余额较2023年末增加1,093.06万元，增加2,531.92%，主要是本期墨西哥基地租赁厂房。

7) 预计负债

2024年末预计负债余额较2023年末增加591.43万元，增加94.93%，主要是本期未决诉讼增加。

8) 递延收益

2024年末递延收益余额较2023年末减少404.43万元，减少47.65%，主要是本期摊销。

3、费用情况

单位：人民币元

主要费用	2024年	2023年	本期比上年增减比例（%）
销售费用	25,988,472.19	22,795,369.36	14.01%
管理费用	77,786,526.45	75,781,938.84	2.65%
财务费用	17,437,834.02	23,329,689.96	-25.25%
所得税费用	15,944,643.34	21,306,043.46	-25.16%

4、研发投入情况

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度	2022年度
研发投入	83,663,116.42	90,212,544.54	80,351,281.03
营业收入	2,079,601,597.95	2,004,742,382.40	1,955,248,385.89
占营业收入比例	4.02%	4.50%	4.11%

三、现金流量情况

单位：人民币元

项 目	2024年度	2023年度	本年比上年 增减（%）
一、经营活动产生的现金流量净额	273,108,078.79	73,671,323.24	270.71%
经营活动现金流入小计	2,088,520,701.98	1,808,974,529.08	15.45%
经营活动现金流出小计	1,815,412,623.19	1,735,303,205.84	4.62%
二、投资活动产生的现金流量净额	-7,486,935.02	-28,972,013.06	74.16%
投资活动现金流入小计	43,157,677.23	1,828,762.54	2259.94%
投资活动现金流出小计	50,644,612.25	30,800,775.60	64.43%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-105,852,068.10	-116,125,836.28	8.85%
筹资活动现金流入小计	617,272,000.00	754,811,951.64	-18.22%
筹资活动现金流出小计	723,124,068.10	870,937,787.92	-16.97%
四、汇率变动对现金的影响	3,074,042.82	402,235.58	664.24%
五、现金及现金等价物净增加额	162,843,118.49	-71,024,290.52	329.28%
六、期末现金及现金等价物余额	349,388,180.11	186,545,061.62	87.29%

1) 2024年度经营活动产生的现金流量净额较2023年度增加19,943.68万元，增加270.71%，主要是本期回款增加。

2) 2024年度投资活动产生的现金流量净额较2023年度增加2,148.51万元，增加74.16%，主要是本期收回投资金额增加。

3) 2024年度筹资活动产生的现金流量净额较2023年度增加1,027.38万元，增加8.85%，主要是本期支付的银行借款利息减少。

四、报告期主要财务指标变动情况

项 目	指 标	2024 年	2023 年	变动幅度
偿债能力	流动比率	1.41	1.22	15.57%

	速动比率	1.06	0.84	26.19%
	资产负债率	55.65%	59.89%	-4.24%
盈利能力	毛利率	16.48%	15.15%	1.33%
	净资产收益率	5.54%	4.88%	0.66%
	每股经营活动现金流量 (元/股)	0.5584	0.1506	270.78%
营运能力	应收账款周转率	3.97	3.74	6.15%
	存货周转率	3.85	3.30	16.67%
发展能力	营业收入增长率	3.73%	2.53%	1.20%
	总资产增长率	-4.28%	-6.56%	2.28%

1、偿债能力

与去年同期相比，报告期内流动比率及速动比率有所提高，资产负债率也有所降低。原因主要是实现盈利和存货下降、归还部分银行借款降低负债，优化了资产结构。从以上指标分析，偿债能力同比有所上升。

2、盈利能力

与去年同期相比，报告期毛利率有所上升，净资产收益率上升，每股经营活动现金流量大幅增加，从以上指标分析，整体盈利能力明显增强。

3、营运能力

与去年同期相比，应收账款周转率和存货周转率有所上升，从以上指标分析，公司营运能力有所增强。

4、发展能力

公司营业收入持续增长，总资产虽然略有下降，但是结构得到优化，从以上指标分析，公司业务可持续发展能力有所增强。

无锡和晶科技股份有限公司

董事会

2025年4月19日